ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido o

plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba e ao  Secretário de Educação do Estado da Paraíba, solicitando

a realização de melhorias na estrutura escolar e a implementação de uma biblioteca na Escola

Estadual Professora Margarida Medeiros, localizada no município de São Bento.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Professora Margarida Medeiros tem sido um pilar fundamental para a

educação dos jovens no município de São Bento. No entanto, a infraestrutura atual da escola

necessita de diversas melhorias para garantir um ambiente mais seguro, confortável e adequado

para o processo de ensino e aprendizado.

Dentre as melhorias necessárias, destacam-se:

1. Reformas nas salas de aula: Adequação do espaço físico, com melhorias na iluminação,
ventilação e mobiliário, para assegurar um ambiente mais propício ao aprendizado.

2. Manutenção das instalações elétricas e hidráulicas: Garantir o funcionamento adequado
e seguro das instalações, evitando interrupções e problemas que possam comprometer a
rotina escolar.

3. Melhorias nos sanitários: Reformar e adaptar os banheiros para atender de forma
adequada os alunos e funcionários da escola, proporcionando higiene e conforto.

Além das melhorias estruturais, a implementação de uma biblioteca é uma necessidade
urgente para a escola. Uma biblioteca bem equipada e acessível é essencial para o
desenvolvimento intelectual dos alunos, promovendo o hábito da leitura, a pesquisa e o estudo
autônomo. A presença de uma biblioteca contribuirá significativamente para a formação
acadêmica e cultural dos estudantes, oferecendo-lhes recursos adicionais para complementar
suas atividades escolares.

14.819

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Portanto, solicito a análise e a viabilização desta proposta, visando proporcionar uma

infraestrutura escolar de qualidade e um ambiente educacional enriquecedor na Escola Estadual
Professora Margarida Medeiros. Conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste
requerimento e para a implementação destas melhorias que beneficiarão toda a comunidade
escolar de São Bento.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027